Договор

транспортной экспедиции  №
г.Саранск

_______________201___ г.

Общество с ограниченной ответственностью «АвтоМиг» именуемое в дальнейшем «Экпедитор» в лице Генерального директора Караулова С.П.., действующей на основании Устава с одной стороны, и_______________, именуемое в дальнейшем «Клиент» в лице________________., действующего на основании_______________. с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые стороны, а по отдельности «сторона»   заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Согласно настоящему договору Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение определенных настоящим договором услуг, связанных с перевозкой автомобильным транспортом грузов Клиента или предназначенных для Клиента грузов от третьих лиц.

1.2. В соответствии с настоящим договором Экспедитор обязуется выполнить или организовать выполнение следующих услуг:

-перевозку грузов, принадлежащих Клиенту или предназначенных для Клиента грузов от третьих лиц;

-проверку количества и состояния (внешнего вида) груза;

-транспортировку груза до места, указанного Клиентом;

-осуществление перевозки груза автомобильным транспортом по маршруту, избранному Экспедитором либо Клиентом;

-заключение от своего имени договоров перевозки с третьими лицами;

-иных услуг, предусмотренных настоящим Договором или поручением Экспедитору

1.3. В процессе исполнения настоящего Договора стороны руководствуются положениями действующего законодательства РФ в области регулирования транспортно-экспедиционной деятельности и перевозок грузов (Гражданский кодекс РФ, Федеральный закон от 30.06.2003 г. № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», иные нормативные акты).

1.4. За оказание услуг Экспедитором Клиент уплачивает вознаграждение, составляющее разницу между ставкой Клиента и расходами Экспедитора, связанными с выполнением обязательств по перевозке груза»

1.5. Клиент возмещает Экспедитору расходы, связанные с выполнением обязательств по перевозке груза в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

2.Права и обязанности сторон
2.1.Клиент обязан:

2.1.1. Подавать поручение Экспедитору на оказание транспортно-экспедиционных услуг, заверенное печатью и подписью Клиента (уполномоченного лица Клиента), за 5 (пять) рабочих дней до предполагаемой даты загрузки при перевозках по междугородним рейсам и не позднее 36 ( тридцати шести) часов до загрузки при перевозках по междугородним рейсам. Поручение должно содержать достоверные и полные данные о характере груза, его маркировке, весе, объеме, а также о количестве грузовых мест, получателе груза и т.д.

Поручение должно быть сделано в письменной форме и передано в адрес Экспедитора любым способом по выбору Клиента: курьером, отправлено посредством факсимильной либо электронной связи, по почте.

Обо всех изменениях в указанных в поручении сведениях Клиент обязан незамедлительно сообщать Экспедитору в течение всего срока исполнения Экспедитором своих обязательств.

В случае необходимости Клиент по запросу Экспедитора обязан предоставить дополнительную информацию для исполнения Экспедитором настоящего договора.

Поручение поданное с нарушением согласованных сторонами форм и сроков, по умолчанию Экспедитора к исполнению может не приниматься.

2.1.2 предоставлять экспедитору, в случае если Клиент является грузоотправителем, на подлежащие перевозке грузы доверенность, транспортную накладную установленной формы, являющуюся основным перевозочным документом, по которому производится приемка грузов к перевозке и их сдача получателю, а также иные необходимые документы, в т.ч. документы, необходимые для прохождения таможенного и санитарного контроля. Грузы, не оформленные транспортными накладными, к перевозке Экспедитором не принимаются.

2.1.3. В случае принятия к перевозке грузов от третьего лица (грузоотправителя) по поручению Клиента, представить Экспедитору документ, позволяющий получать грузы у третьего лица (грузоотправителя).

2.1.4. Своевременно и надлежащим образом уплачивать Экспедитору вознаграждение, а также накладные расходы, подтвержденные Экспедитором документально

2.1.5.. Своими силами или силами третьих лиц и за свой счет проводить погрузочно-разгрузочные работы, продолжительность которых не должна превышать 3 (трех) часов с момента подачи транспортного средства под загрузку/выгрузку, если иной срок не согласован сторонами в поручении Экспедитору (либо иным образом). Вес перевозимого груза не должен превышать допустимую норму грузоподъемности предоставленного транспортного средства. О предельной норме загрузки Экспедитор (представитель Экспедитора) должен уведомить Клиента.

Загруженные крытые автомобили и прицепы, отдельные секции автомобилей, контейнеры с назначением одному грузополучателю должны быть грузоотправителем опломбированы.

В транспортной накладной указывается об опломбировании груза и контрольных знаках пломбы

2.1.6.Клиент обязан незамедлительно устно и с внесением изменения в транспортный заказ информировать Экспедитора обо всех изменениях маршрута перевозки, условий перевозки, а также графиков загрузки и разгрузки груза и в случае возникновения таковых оплатить  Экспедитору связанные с ними согласованные дополнительные расходы.
.

2.2. Обязанности Экспедитора
2.2.1.После получения от Клиента заявки в течение 2 (двух) часов возвратить ее Клиенту с отметкой о согласовании либо с отказом в согласовании подлежащих оказанию транспортно-экспедиционных услуг с указанием причин отказа, в порядке, предусмотренном абз.3 п.п.2.1.1.

В случае если указания Клиента , содержащиеся в поручении, не полны или не точны. что не позволяет Экспедитору исполнить свои обязательства по настоящему Договору, экспедитор обязан в срок, предусмотренный абз.1 настоящего пункта известить об этом Клиента.

2.2.2.Во исполнение настоящего договора заключать от своего имени договоры перевозки с третьими лицами. Возложение исполнение обязательств на третье лицо не освобождает Экспедитора ответственности перед Клиентом за исполнение настоящего Договора.

2.2.3. Принимать все необходимые меры для соблюдения интересов Клиента и сохранности груза, в том числе давать рекомендации Клиенту или третьим лицам в процессе загрузки/разгрузки автотранспортного средства в целях безопасного размещения груза, исключающего его повреждение либо порчу во время перевозки.

2.2.4 Подать под загрузку транспорт на дату и в часы, указанные в Поручении.

2.2.5. Обеспечить технически исправное состояние транспортного средства, пригодного к выполнению перевозок соответствующих грузов и отвечающего санитарным требованиям; оформить со своей стороны все необходимые документы для осуществления перевозки (документы, подтверждающие технический осмотр, техническое обслуживание, страхование транспортного средства; водительское удостоверение, виза работника(представителя Экспедитора) со сроком действия, позволяющим экспедитору осуществлять свои обязательства по настоящему договору). Подача неисправного транспорта, а также транспортного средства без надлежащим образом оформленных со стороны Экспедитора документов, приравнивается к его неподаче.

2.2.6. Выполнять перевозку грузов по кратчайшему маршруту. Незамедлительно уведомлять Клиента в порядке, предусмотренном для согласования поручения Экспедитору (абз.2 п.п.2.1.1. настоящего Договора), о произведенных изменениях в маршруте и в других условиях перевозки груза, а также об иных отступлениях от условий настоящего Договора.

2.2.7.Определять типы и количество автомобилей, необходимых для осуществления перевозки грузов Клиента, в зависимости от объема и характера перевозок.

2.2.8. Доставлять грузы в пункт назначения, указанный в поручении и передавать его надлежаще уполномоченному лицу получателя в указанный в поручении срок.

2.2.9.Устранять незамедлительно за свой счет либо за счет перевозчика неисправности и поломки транспортного средства, возникающие во время перевозки груза.

2.2.10 Предоставлять Клиенту отчет, являющийся основанием для оплаты вознаграждения Экспедитора, а также акт об оказании услуг и документы, подтверждающие факт оказания услуг(транспортная накладная с отметками грузоотправителя и грузополучателя иные документы, являющиеся основанием для возмещения Экспедитору понесенных в связи  с исполнением настоящего Договора расходов.

2.2.11.В течение 2(двух) часов с момента получения запроса Клиента предоставлять последнему информацию о процессе перевозки груза.

2.3. За время осуществления перевозки Экспедитор несет риск повреждения, недостачи или утраты груза

2.4.В подтверждение факта получения Экспедитором для перевозки груза от Клиента либо от указанного им третьего лица (грузоотправителя) Экспедитор обязан сделать соответствующую отметку в транспортной накладной, выдать Клиенту экспедиторскую расписку. Экспедиторская расписка должна содержать достоверные и полные данные о грузе.

2.5.В случае если Экспедитор принимает груз Клиента на складское хранение, Экспедитор выдает Клиенту складскую расписку.

2.6.Поручение, экспедиторская расписка, складская расписка составляются в соответствии с Порядком оформления экспедиторских документов, утвержденным Приказом Министерства транспорта РФ от 11.02.2008 г. № 23.

2.7. Экспедитор не вправе удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах Клиента расходов или до предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им расходов.
.

3.Расчеты сторон

3.1.Клиент обязуется оплачивать вознаграждение Экспедитору, рассчитанное согласно условиям п.1.4. настоящего Договора. Оплата вознаграждения  производится на основании акта об оказании услуг, выставляемых Экспедитором до 10-го числа месяца, следующего за отчетным.

3.2 Расходы Экспедитора, связанные с организацией перевозок, возмещаются на основании актов об оказании услуг, выставляемых в течение 5-ти дней с момента поучения от перевозчика документов(актов перевозчика, товаросопроводительных документов с отметками грузоотправителя и грузополучателя).

3.3.оплата производится путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора либо иным законным способом.
4.Ответственность сторон
4.1.Экспедитор несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его Экспедитором и до выдачи грузополучателю либо уполномоченному им лицу в следующих размерах:

в случае утраты или недостачи груза - в размере стоимости утраченного или недостающего груза;

в случае повреждения (порчи) груза - в размере суммы, на которую понизилась его стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза - в размере его стоимости;
Стоимость груза или багажа определяется исходя из его цены, указанной в счете продавца или предусмотренной договором, а при отсутствии счета или указания цены в договоре исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные товары.
4.2. За нарушение согласованного времени погрузки Клиент уплачивает Экспедитору штраф за каждый час простоя в размере 380 руб. при перевозках по междугородним рейсам и в размере предъявленных Экспедитору штрафных санкций при перевозках по международным рейсам.

4.3. За загрузку транспортного средства с превышением допустимой грузоподъемности клиент уплачивает Экспедитору штраф в размере 1 000 (одна тыс.) рублей за 1 (одну) тонну перегруза.

4.4. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных договором.

4.5. За нарушение сроков оплаты, предусмотренных п.4.3. настоящего договора Клиент уплачивает Экспедитору пеню в размере 0,1% от суммы платежа за каждый день просрочки, но не более чем  в размере в размере причитающихся Экспедитору вознаграждения и понесенных им в интересах Клиента расходов.
4.6. За отказ одной из сторон от выполнения обязательств в срок менее 24 часов до согласованного времени загрузки транспортного средства, виновная сторона уплачивает другой стороне   штраф в размере 20 % от стоимости фрахта.
4.7. В случае переадресовки транспортного средства Клиент возмещает Экспедитору издержки, связанные с перепробегом транспортного средства.

4.8. все неустойки(штрафы. пени), предусмотренные настоящим разделом Договора уплачиваются путем перечисления денежных средств на расчетный счет сторон Договора либо иным не запрещенным способом в порядке, предусмотренном п.3.3. настоящего договора  для оплаты услуг.

4.9. В случае если вес, количество, объём, маркировка груза не соответствуют указанным в заявке, а так же если сопроводительные документы на груз, для осуществления таможенных, санитарных, дорожных и других формальностей, которые должны быть осуществлены до выдачи груза получателю, отсутствуют или не соответствуют требованиям соответствующих служб (таможенных, санитарных, дорожных, транспортных и т.п.) тех стран, по территории которых осуществляется перевозка, то Клиент оплачивает Экспедитору штраф, согласно предоставленным квитанциям, в размере штрафов и вынужденных расходов, которые выплачивает Экспедитор соответствующим службам (за перегруз, за негабаритные размеры, за штрафную стоянку, таможенным и санитарным службам, службе конвоирования и охраны и т.п.), а так же оплачивает простой вызванный данными несоответствиями в размере указанном в пункте 4.6.
4.10. При повреждении подвижного состава по вине Клиента (грузоотправителя, грузополучателя), последний восполняет ущерб в полном объёме; сумма ущерба подтверждается счетами, определяющими понесённые расходы по устранению нанесённого ущерба.

5.Форсмажорные обстоятельства
5.1.Ни одна из сторон не несёт ответственности за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей вследствие действия непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства): стихийное бедствие (наводнение, пожар, землетрясение и др.), эмбарго, военные действия, а также запретительные меры органов государственной власти.

5.2.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязанностей по указанным в подпункте 6.1 обстоятельствам, обязана немедленно, но не позднее трёх дней с момента наступления или прекращения их действия в письменной форме уведомить другую сторону. Изложенные в уведомлении факты должны быть подтверждены компетентным органом страны возникновения форс-мажорных обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на них как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязанностей.

5.3.Если форс-мажорные обстоятельства повлекли нарушение согласованного сторонами срока исполнения, то он отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

5.4.Информация о наступлении форс-мажорных обстоятельств должна быть подтверждена компетентным органом той страны, где наступили такие обстоятельства, в том числе впоследствии.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать дружеским путем в порядке досудебного разбирательства:
6.2.  При  недостижении  взаимоприемлемого  решения  стороны  вправе передать спорный вопрос на разрешение  Арбитражного суда Республики Мордовия.

7.Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует  до 31.12. 2014 г.
Если за 10 дней до истечения срока действия договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, договор считается пролонгированным на следующий срок.

Договор, переданный по факсимильной связи, имеет юридическую силу.
7.2.Действие настоящего договора может быть прекращено:

-по взаимному согласию сторон, оформленному письменно;

-в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством

8. Юридические адреса сторон
8.1. В  случае  изменения  юридического  адреса  или обслуживающего банка стороны договора обязаны в 3- дневный срок уведомить об  этом  друг друга.
8.2. Реквизиты сторон:

Клиент

Экспедитор

ООО «АвтоМиг»

ю/а 430031 РМ г.Саранск

пр.70 лет Октября, 167

р\счет 40702810739010001988 в Мордовском

ОСБ.№ 8589 Сбербанка России Саранск

к\с3010101810100000000615,

ИНН/КПП 1328006051/132801001,

БИК 048952615

ОГРН 1121238001343

Генеральный директор

______________

____________________ С.П. Караулов